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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se soustřeďuje na proměny anglické

zahraniční politiky od obnovení stuartovské monarchie roku 1660 do roku 1678.

Zmíněné období je sledováno zejména skrze aktivity krále Karla II. a jeho okolí,

dílčí zájem se soustředí na recepci jednotlivých kroků ze strany dalších domácích

i zahraničních aktérů. Důraz je kladen hlavně na proměny vzájemných vztahů

s Francií a Nizozemím, pozornosti se těší též vztahy s Dánskem, Portugalskem,

Španělskem a Švédskem, stejně jako pohled anglických politických elit.

Anglická diplomacie je v této práci pojímána v kontextu vývoje anglické

domácí politiky a s přihlédnutím k dění v ostatních evropských zemích.

V omezené míře je nastíněn také hospodářský, konfesní a mezinárodněprávní

rámec, ve kterém se anglická diplomacie zmíněných let pohybovala.

Abstract

Presented thesis focuses on basic changes in English Foreign Policy during

the period since restoring the Stuart Monarchy in 1660 to 1678. The period frame

is observed in particular through the activities of King Charles II and his vicinity,

with a partial focus on the reception of individual steps made by other

participants, both domestic and foreign. Emphasis is put mainly on the

transformation of mutual relations with France and the Netherlands, while

associations with Denmark, Portugal, Spain, and Sweden are also discussed, along

with opinions of the English political elites of the time.

In this work, English diplomacy is evaluated in the context of the

development of English domestic policy and with consideration towards events

unfolding in other European countries. The scope of economics, confessional and

international law in which English diplomacy operated during the aforementioned

period is outlined in a restricted manner.
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1. Úvod

Název této práce vymezuje na první pohled jednoznačně dobu, místo i

zaměření. Analýzou zahraniční politiky prvních 18 let vlády krále Karla II.

Stuarta předkládám výběr základních událostí a proměn, které určovaly roli

anglické monarchie v evropské politice. V případě zahraniční politiky je klíčovým

konstruktem, dávajícímu výkladu smysluplnost, koncepce národního zájmu, který

je sledován v kontextu mezinárodního systému jeho jednotlivými aktéry. Anglická

zahraniční politika od roku 1660, kdy došlo na Britských ostrovech k obnově

monarchie po 11 letech republikánského experimentu, do roku 1678, kdy

vnitropolitické problémy výrazně omezily anglické možnosti aktivní politiky

v Evropě, dokáže sloužit jako příklad toho, že sledování národního zájmu není

vždy …

Další úskalí nastává při určení subjektu, z jehož pohledu se události

interpretují. V klasických historických pracích to může být zvolený národ nebo

stát, jako zaštiťující entita a klíčový aktér mezinárodního systému. Stejně tak jím

může být určitá osobnost, obvykle v pozici schopné politické dějiny ovlivňovat či

tvořit, geografická lokalita či sociální skupina podléhající politickým proměnám,

nebo třeba konkrétní instituce a v nedávné době i samotná idea, jejíž působení na

politický vývoj začala historie ve větším měřítku zkoumat relativně nedávno.1

Zdálo by se, že při vymezení názvu na anglickou zahraniční politiku je problém

subjektu vyřešen. Nicméně ani při nejlepší vůli nemůžeme diplomacii konanou

jménem Anglie ztotožnit s vlivem jediného aktéra, třeba se nám přímo nabízí

dosadit tam panovníka. Tato práce nahlíží na Anglii ve zmíněném období jako na

stát hledající svůj národní zájem. Země, která po čerstvé zkušenosti zjistila, že

nedokáže být republikou, nedokázala být ani standardní monarchií. Obnovená

monarchie měla být výsledkem široké shody na principech fungování veřejné

moci, které se v praxi ukázaly být jen obtížně slučitelné. Tyto vnitřní problémy

determinovaly obtíže v procesu utváření zahraniční politiky a generují o nic menší

problémy při snaze její vývoj analyzovat.

1 Příkladem posledního zmíněného přístupu, kdy jsou politické dějiny vnímány a popisovány

prostřednictvím proměny určité ideje, reprezentují ve zdrojích této práce zejména dvě práce,

kolem nichž se utvořily vlastní historické škola, jmenovitě Dvě těla krále Ernsta Kantorowicze,

vydané poprvé v roce 1957, a Protestantism and Patriotism od Stevena Pincuse z roku 1996.
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V této práci vycházím z premisy, že anglická diplomacie od restaurace do

uzavření mírových smluv v Nijmegenu je daleko spíše velkou improvizací než

sledováním promyšlené koncepce. Z tohoto vyplývá, že v této práci nelze vždy

postupovat čistě chronologickým způsobem, totiž zmapovat postupně veškeré

diplomatické kroky podniknuté jménem zvoleného státu, či přesněji jistým

režimem. Ačkoli díky existenci stálé diplomacie v kombinaci s panovníkovým

monopolem na výkon zahraniční politiky lze omezit okruh osob formálně

vykonávající zahraniční politiku, ani v tomto souhrnu nelze odhalit sledování

jednoho zájmu, či přesněji jiné koncepce než krátkodobého reagování na aktuální

problémy. Jistá míra improvizace v anglických reakcích na zahraničněpolitické

okolnosti však neznamená čirou nahodilost.

Rozřešení problému, kdo utvářel anglický národní zájem v letech 1660-

1678 je součástí dvojice výchozích tezí, z nichž vycházím při psaní této práce.

Zastávám názor, že zahraniční politika vzniká v rámci střetávání a prolínání zájmu

širšího spektra aktérů. Druhou premisou, jak bylo naznačeno výše, tvoří

přesvědčení o neexistenci jednotné koncepce a linie, kterou se anglická zahraniční

politika mezi léty 1660 a 1678 řídila, ačkoli probíhala řada pokusů realizovat

různé – často protichůdné – politické koncepce. Pod vliv těchto dvou tezí hodlám

zodpovědět tři výzkumné otázky, které považuji za nosné nejen v rámci této

práce, ale i pro širší zkoumání evropských dějin 17. století. Konkrétně zda a

jakým způsobem představují změny, jimiž anglická zahraniční politika v určených

letech prošla: 1) konec anglo-nizozemské rivality, 2) konec působení

náboženského faktoru v diplomacii, 3) konec jednoznačné hrozby francouzská

hegemonie. Tato trojice bodů bývá tradičně ztotožňována s dobou vlády Karla II.,

avšak já se k poskytnutí pozitivní odpovědi na ně stavím skepticky.

Mou snahou je zkombinovat dvě tendence. První z nich spočívá v pokusu

podat dané období v určité jednotící historické naraci. Obhajuji to nejen tím, že

téměř každá historiografická práce popisující určité dění se nakonec téměř vždy

musí uchýlit k formě, která poskytne chronologickému popisu a analýzám dějů

hlubší souvislost, směr a případně i teoretické zázemí. Nepopírám, že

upřednostňuji narativní výklad před striktní chronologií nebo sledováním určitých

zájmu jednotlivých aktérů. Soudobá historiografická produkce často odsouvá

osobnosti a události do pozadí a preferuje velké procesy, abstraktní témata a

metodologické koncepce. Dějiny ale nevytváří systém, klima, či výrobní faktory,
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ale lidské osobnosti tím, co v existujícím rámci činí. V této práci, jejímž cílem je

analýza vývoje a proměn anglické zahraniční politiky v letech 1660–1678, se

proto uchyluji ke konstrukci příběhu zahrnující řetězec kroků na mezinárodním

poli, které jsou produktem improvizací daných střetáváním jednotlivých

politických koncepcí a vlivu osob, jež je prosazovaly. Druhá tendence této práce

se nese ve snaze vykládat příběh anglické zahraniční politiky prostřednictvím

působení jednotlivých aktérů s proměnlivými zájmy a mírou vlivu.

Aktéry, vnímané nejen jako čistě fyzické osoby, ale i jejich společenstva

jakými byli třeba Východoindická společnost nebo anglikánská církev, umisťuji

jako jeden z tří faktorů, které utvářely zahraniční politiku na Britských ostrovech

ve sledovaném období. Považuji jednotlivé osoby či korporace, v nichž se

sdružují na základě shodných zájmů, za aktivní tvůrce historických událostí,

jejichž činnost nevyplývá z historické nutnosti. Druhým faktorem, jehož působení

určovalo anglickou diplomacii, je mezinárodní systém druhé polovina 17. století,

přesněji jeho západní oblast, vyznačující se vlastní dynamikou mocenského

soupeření a vztahového uspořádání. Konečně pak jako třetí podstatný faktor

zařazuji do předkládané práce politické uspořádání anglické monarchie za Karla

II., jejíž specifické rysy, jakými bylo postavení parlamentu či existence státní

církve s panovníkem jako její hlavou, předurčovaly určité limity anglické


[…]


anglické politiky.

Trendem, který prostupoval zmíněných osmnáct let Karlovy vlády, byla

stále výraznější emancipace poslanců. Vedle rostoucí nezávislosti na panovníkovi

se to projevovalo hlavně sebevnímáním coby specifické zájmové skupiny. Jednalo

se o přímý dopad etablování parlamentu jako stálé zastupitelské instituce, kterou

podpořil sám Karel II., když nerozpustil v prvních osmnácti let parlament. Ačkoli

to ztěžovalo prosazování zájmů koruny, zároveň to postupně učinilo parlament

etablovanou institucí, v níž začínaly mít stejné problémy jako Koruna i zahraniční

733 Z řady historiků, kteří toto obvinění vznáší či přejímají – viz předchozí kapitoly – daný pohled

nejbarvitěji vylíčil Egon Friedell slovy, že Karel II. „měl pouze jednu vášeň. Tu nejnevinnější, ale

současně i tu nejnižší ze všech: bažil po penězích. Za peníze mohli [jiní monarchové] mít od něj

všechno: aliance, změny vyznání, potlačení svobod lidu, ústupky, toleranční edikty, násilí,

vyhlášení války, uzavření míru. Prodal Dunkirk, neutralitu, spojence, královská privilegia, prostě

vše, co po něm chtěli.“ Friedell, s. 340.
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vyslanci, jejichž úplatky byly stále méně úspěšné.734 Nejpozději roku 1672 došla

situace do stavu, kdy systematický odpor vůči Karlově domácí a zahraniční

politice nebyl následkem vnějších subvencí, ale existencí vnitřní opozice, u níž

úplatky ze zahraničí snižovaly riziko nalezení dohody s Korunou, než aby přímo

vytvářely odpor vůči nalezení kompromisu.

V úvodu práce jsem se vymezil vůči třem tradičním interpretacím, které

jsou spojovány s érou Karla II. V klasické historiografii mělo jeho panování

postupně ukončit půlstoletí vyhrocené konkurence s Nizozemci, působení

konfesních motivů v anglické diplomacii a francouzský tlak na hegemonii. Bylo

jedním z cílů práce ukázat, že tyto zjednodušující soudy neodpovídají zcela

historické skutečnosti. Skutečnost, že v roce 1674 uzavřela Anglie mírovou

smlouvu se Spojenými provinciemi, na níž roku 1678 navázala smlouva

spojenecká, neznamená v dynamice evropské politiky ukončení vzájemných

rozporů. Pozdější spojenectví obou zemí je třeba přičítat událostem Slavné

revoluce, nikoli tomu, že by po třetí anglo-nizozemské válce došlo k výraznější

revizi anglického směřování. Podobně nelze odmítnout působení konfesních

motivů v evropské diplomacii, kterou historické syntézy spojují s uzavřením

vestfálského míru. Ačkoli zahraniční politika se měnila směrem k většímu

oportunismu, nedá se tvrdit, že starší pojetí politiky rázem vyhaslo.735 Anglické

sjednocení státu a církve a rozsáhlé využívání protestantské propagandy ještě

koncem 17. století ospravedlňuje opačné tvrzení: náboženské faktory byly

v anglické diplomacii přítomny a nehrály jen omezenou roli. Třetí z tvrzení, vůči

nimž se tato práce vymezila, totiž že Anglie roku 1678 napomohla ukončení

francouzských hegemoniálních ambic, se dá nicméně odmítnout jen částečně. Na

situaci je možno nahlížet sice tak, že dřívějším odchodem z války s Nizozemím a

následným příklonem k Vilému Oranžskému oslabila Anglie francouzské válečné

úsilí, ale to by znamenalo ignorovat skutečnost, že Karel II. i po westminsterském

míru zůstával francouzským klientem. Domnívám se sice, že nelze přijmout

bezvýhradně tvrzení, že vývojovou tendencí anglické zahraniční politiky bylo

ukončení hrozby francouzské dominance v Evropě, nicméně je přípustná též

interpretace, že svým ukončením diplomatické a vojenské podpory bránila Anglie

734 Jettot, s. 161.
735 Podrobněji viz Belling, s. 37-39, v anglickém prostředí pak s. 73-76.

140

plnému prosazení všech francouzských požadavků. Její vliv však podle mého

nebyl rozhodující a odpor vůči Francii nepřekonatelný, spíše naopak.

V souladu s výše nastíněným pojetím tak lze uzavřít práci konstatováním,

že v letech 1660-1678 procházela anglická zahraniční politika obdobím

turbulentních proměn, které byly často spíše improvizací než sledováním

promyšlené koncepce. Příčina ležela nejen v absenci jednoznačné linie zahraniční

politiky na anglické straně, za níž nesl odpovědnost panovník stejnou měrou jako

jeho ministři, ale také v pluralitě zájmů a aktérů. Jednotlivé zahraničněpolitické

iniciativy byly výsledkem aktivit různých politických okruhů, konajících někdy

s podporou či vědomím krále, ale příležitostně také proti jeho názoru či bez jeho

vědomí. Za jednotlivé aktivity restaurační monarchie navenek zodpovídal

v konečném důsledku panovník, ačkoli v případech kritiky dokázal přenést

politickou zodpovědnost na osoby ze svého okolí. Vysoká míra improvizace,

spojená se slabým postavením Koruny, vyplývajícím zejména z nedostatku

financí, představovala hlavní limitující faktor pro anglickou diplomacii. Vedle

absence dlouhodobého zájmu totiž snižovala důvěryhodnost Anglie na

mezinárodní scéně. Prostor pro anglickou diplomacii byl navíc ještě zmenšován

omezenými finančními a politickými možnostmi monarchy. Je otázkou, nakolik

by situace byla jiná ve chvíli, kdy by existovala obecná shoda na směřování a

cílech anglické diplomacie. Pravděpodobně by ani jasně vytyčená a domácími

aktéry přijímaná zahraniční politika nezaznamenala výraznější úspěchy.
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