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__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Autor využil značné množství vydaných pramenů i odborné literatury. Pozitivní ocenění

zaslouží zejména jeho využití edic pramenů vzniklých především z činnosti některých

institucí (Journal of the House of Commons).

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce zcela odpovídá zadání, je dobře promyšlená. Metodologický přístup autora je

adekvátní tématu.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Struktura práce je logická a vyvážená, odpovídá metodám, které autor použil.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autorovo hodnocení použitých pramenů a literatury je kritické a věcné, leč poněkud stručné.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Text má ze stylistického hlediska slušnou úroveň, zčásti je dosti popisný, terminologie je

adekvátní.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Diplomová práce je výsledkem poctivého a poměrně rozsáhlého badatelského úsilí. Struktura

práce je vyvážená, autor využil rozsáhlé množství vydaných pramenů a odborné literatury,
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rozsah využitých zdrojů odpovídá tomuto druhu odborného textu. Z časového hlediska práce

prezentuje a analyzuje anglickou zahraniční politiku od restaurace Stuartovců v roce 1660 do

míru v Nijmegen 1678, což je vymezení správné a logické. Za přínosnou považuji skutečnost,

že autor na jedné straně vždy zasazuje hodnocení zahraniční politiky Anglie do širšího rámce

trendů evropské politiky, na druhé straně je velmi cenné jeho hodnocení domácích faktorů,

které zahraniční politiku ovlivňovaly (ekonomické záležitosti, náboženské aspekty aj.)

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

1) Jak přijali klíčoví hráči evropské politiky restauraci Stuartovců v roce 1660?

2) Jak se vyvíjel vztah Francie resp. Ludvíka XIV. k Anglii po restauraci 1660?

3) Jaký byl vztah parlamentu k zahraniční politice Karla II.?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 30. 5. 2017 Podpis: